
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
vande bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 februari 2000 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 december 2000, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De gebouwen van het voormalig Rijksopvoedingsgesticht, gelegen te 
Ruiselede (Ruiselede), Bruggesteenweg 128-130; 
bekend ten kadaster: 
Ruiselede, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 9E2(DEEL), 9F2(DEEL), 9Y(DEEL). 

./ .. 



Art. 2. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 

Deze gebouwen zijn van belang voor de sociaal-culturele en de economische geschiedenis en 
hebben tevens een architectuur-historische waarde. 

· Als zijnde in oorsprong een voorbeeld van verzorgde fabrieksarchitectuur, - opgetrokken in 
1836 als suikerrafinaderij - , welke zoals andere gelijktijdige industriegebouwen 
neoclassicistische kenmerken vertoont onder meer getypeerd door de symmetrische opbouw 
met centraal inkomsrisaliet bekroond met driehoekig fronton en door het horizontaliserend 
karakter. 

· Als zijnde een document voor de evolutie van 150 jaar Bijzondere Jeugdzorg, opgericht in 
1849 als heropvoedingsschool onder impuls van Ducpétiaux, ten behoeve van verwaarloosde 
en criminele jongeren, welke tijdens de economische crisis in 1840 in Vlaanderen enorm 
talrijk waren. Dergelijke heropvoedingsscholen werden toen overal in Europa opgericht. Van 
meet af aan stond de agrarische opleiding centraal wat resulteerde in de bouw van het 
hoevecomplex en in de verdere ontginning van de omliggende heide. 

· Als zijnde een gaaf bewaard complex tot stand gekomen in de loop van het tweede en het 
derde kwart van de vorige eeuw, deels n.o .v. architect J. Dumont, onder meer gekend als des
kundige inzake gevangenissen. Het geheel wordt enerzijds getypeerd door de doordachte, 
symmetrische aanleg met een opeenvolging van binnenkoeren en een centrale O.-W.-as, en 
anderzijds door een verzorgde baksteenarchitectuur resp. met neoclassicistische kenmerken 
voor het hoofdgebouw (thans GBJ) en eclectische vormentaal voor de kapel en de hoeve 
(thans PLC) 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumen
ten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 5 m a art 2 0 0 1 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzake . en Sport, 

2 


